

Należność pocztowa uiszczona ryczałtem.

Cena pojedynczego egzemplarza 10 groszy

POLSKA ZACHODNIA.

Dziś 8 stron.

Dziś 8 stron.

Dziennik poświęcony sprawom narodowym i społecznym na Kresach Zachodnich.

Telefon 13-30.

Konto P. K. O. 303551.

Redakcja i Administracja: Katowice, ul. Warszawska 58.

Redaktor naczelny: Edward Rumun.

Abonament miesięczny: przez pocztę 1 zł 84 gr., w Administracji 1 zł 60 gr., z doręczeniem do domu przez pocztę.

Wspaniała manifestacja polskości Śląska Obchód rocznicy plebiscytu wywarł potężne wrażenie.

(r.) Manifestacja ludu śląskiego w VI. rocznicę plebiscytu swoim wspaniałym wynikiem przeszła najsmielsze oczekiwania. Pogoda, liczba manifestantów, różnego rodzaju przedstawicielstwa, liczba delegatów, ilość pociągów, które przewoziły manifestantów, jak i sam ogrom manifestacji — złożyły się na to, co w krótkim sprawozdaniu nie da się należycie ująć.

Wystarczy nadmienić, że 26 pociągów uruchomionych dla manifestantów — plus 12 pociągów normalnych prze-

pełnionych — raczej „nabitych” pasażerami — wyrzuciło na peron tysiące za tysiącami manifestantów. Wystarczy wspomnieć, że dziesiątki orkiestr, setki sztandarów i dziesiątki tysięcy manifestantów zalały Rynek katowicki i wszystkie ulice wiodące do niego. Na domach Katowic, szybach kopalń, wieżach wodnych, oraz na wieżach wiertniczych powiewały setki flag.

Manifestacja plebiscytowa w VI. rocznicę plebiscytu wypadła w całym tego słowa znaczeniu wspaniale.

Przyjazd reprezentantów rządu.

Pociąg wiozący reprezentantów Rządu, Ministra Kwiatkowskiego, reprezentanta Marszałka Piłsudskiego gen. Romera, oraz reprezentantów Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych — przybył do Sosnowca z kilkunastu minutem opóźnieniem. Na stacji Sosnowiec — przy wjeździe pociągu warszawskiego — przybywające osoby na manifestację w Katowicach — przywitała orkiestra Związku zawodowych w Krakuszkach, pluton sokółki i oddział straży ogniowej. Od tej stacji — wagony wiozące reprezentantów Rządu, Marszałka Piłsudskiego i reprezentantów prasy zagranicznej i krajowej, aż do stacji Katowice — były specjalnie honorowane, a gdy o godzinie 9 przybył pociąg nadzwyczajny

do Katowic, na peronie IV dworca katowickiego reprezentanta Rządu, Marszałka Piłsudskiego i reprezentantów prasy zagranicznej i krajowej powitani P. Wojewoda Grażyński, komendant dywizji śląskiej gen. Zajac, prokurator, sądownicwo, poczta, główna komenda policji, starosta i organizacje społeczne — przez swoich zastępców.

O godz. 9-tej w katedrze odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, w którym wzięli udział reprezentant Rządu Minister Kwiatkowski, reprezentant Marszałka Piłsudskiego p. gen. Romer, Wojewoda Śląski dr. Grażyński, starostowie, prezydenci miast z różnych dzielnic Rzeczypospolitej — oraz reprezentanci organizacji zawodowych i społecznych na Śląsku.

Olbrzymie tłumy zaległy ulice.

Już o godz. 9 rano punkty zborne — jak Plac Andrzeja, Plac Karola Miarki, ulica Kościuszki i wszelkie ulice wiodące do punktów zbornych — zawałone były ludem oświetlone przybranymi, a zdążającym na miejsca zbiórki.

Punkty zborne pstryły się od barw najróżnorodniejszych kolorów. Tu powstały w swoich mundurach koloru polowego z kolorowymi otokami na czapkach, tam kolor błękitny Hallerczyków, gdzie indziej znowu sokolice w czerwonych chusteczkach na głowach, a jez-

cze gdzie indziej morze głów z lasem sztandarów — to organizacje zawodowe. A między tym tłumem uwijała się porządkowi, roznosząc ostatnie wskazówki i rozkazy...

A nad tym wszystkim górnie jedna myśl, że dzień VI. rocznicy plebiscytu na Śląsku — musi być wyrazem niezłomnej woli ludu śląskiego, — zamianowaniem polskości Śląska i jego serdecznego przywiązania do Polski.

Trzygodzinna defilada.

Punktualnie o godz. 11 u wylotu ulicy Wawelskiej na 3 Maja zgromadzili się: reprezentanci Rządu, Marszałka Piłsudskiego, Sejmu i Senatu, Wojewoda Grażyński, reprezentanci instytucji państwowych na Śląsku, reprezentanci szeregu miast w Rzeczypospolitej oraz reprezentanci organizacji prasy zagranicznej i krajowej.

Równo z godziną 11,30 od Placu Wolności ukazały się pierwsze oddziały manifestantów. Na czele policja pieszka,

konna z oddziałem policjantów rowerzystów. Za oddziałami tymi defilowali — przed reprezentantami władz — oficerowie rezerywy, podoficerowie rezerywy, strzelcy, powstańcy, harcerze, hallerczyki, sokoli, inwalidzi, uchodźcy, górnicy, hutnicy, strażacy w liczbie 1500 osób i pod 22 sztandarami — organizacje zawodowe, społeczne, kulturalne, koła Polek, nauczycielstwo, celnicy, sądownicy, pocztowcy, kolejarze i szeregi kunoich organizacji. Łączna

liczba manifestantów ocenić można na 150 tysięcy.

Wśród defilujących szeregów organizacji szczególnie wielką siłą i sprawnością uderzały oddziały Związku Powstańców Śląskich, których liczbę, reprezentowaną w czasie pochodu obliczono na 36.720.

Związek Strzelecki przedstawił szeregi w ilości 2800 członków.

Natomiast ilość członków Nar. Zw. Powst. i B. Zoln. obliczono ściśle wedle maszerujących czwórek na 772 ludzi.

Wystarczy wskazać, że defilada trwała blisko trzy godziny. Masę ludu — nad którymi powiewał las sztandarów — płynęły i płynęły ku Rynkowi, na którym miały być wygłoszone przemówienia...

A tam — na Rynku — u stóp teatru powiewało 87 sztandarów lufca sztandarowego Związku Powstańców Śląskich. A w morzu tych sztandarów górował sztandar górników i hutników — podtrzymywany przez 6-ciu ludzi na tle barwnym, na który złożyły się stroje reprezentantów ludności Śląska, gó-

rali cieszyńskich z Istebnej, Jaworzynki i Koniakowa, młodzieży sokolej, sokolic i banderji rolników śląskich z przywódcą Gajdzickim na czele... a wszyscy czekali na wazkie słowa, jakie miały paść z okna pierwszego pietra teatru w Katowicach.

Była godzina 3 po południu, kiedy pierwszy przemówił — w imieniu Rządu Rzeczypospolitej p. Minister Kwiatkowski.

Następnie przemawiali — imieniem Marszałka Piłsudskiego gen. Romer, w imieniu Sejmu Warszawskiego wice-marszałek Odysk, Wojewoda dr. Grażyński, imieniem Lwowa wiceprezydent miasta Stahl, imieniem Sejmu Śląskiego Marszałek Wolny i imieniem komitetu manifestacji prokurator Małkowski, który jednocześnie odczytał rezolucję, przyjętą gromkimi oklaskami przez manifestantów z równoczesnymi okrzykami na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego, Marszałka Piłsudskiego i okrzykami na cześć Wojewody Grażyńskiego. Mowy wygłoszone podajemy poniżej:

Mowa p. Ministra Kwiatkowskiego.

Dziś w dniu tak uroczystym i patriotycznym uletyko dla Was, ale dla Polski całej, jak duża i szeroka od morza Bałtyckiego po Tatry, przywożę wam, przedstawicielom zwycięskiego ludu śląskiego, pozdrowienie i zapewnienie trwałej pamięci p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Przyznoszę wam pozdrowienia szefa rządu p. Marszałka Piłsudskiego, p. Wiceprezjera Bartla i wszystkich członków rządu, 6. rocznica plebiscytu na Śląsku, to pamiętny i radośny dzień, który historja zapisze potomności, obok Grunwaldu i Unji Lubelskiej, obok Konstytucji Majowej i Racławic.

Spojrzymy dziś wstecz na minione lata, lata bliżkie i dalekie. Ogień strawił i roztopił najtwardszą rudę, najtwardszy metal, spali węgiel, woda spadając wiekami, po kropli chociażby, rozkruszył najszlachetniejszy najdurniejszy kamień, ale lud śląski twardym jest jak spiz, trwałszy niż metal najtwardszy, bardziej oporny niż kamień. Setki lat saczył się na tej ziemi Plastowskiej nalcisk w kierunku wynarowowienia. Przez ciekwo bezbronnomu ludowi śląskiomu stanęła do walki potęga wyposażona we wszelkie siły materialne, któremi świat wogóle rozporządzać mógł. Wojsko, administracja, kapitały, wiedza i technika, wszystko to stanęło do długotrwałej walki o polską duszę, polską mowę, polską modlitwę ludu śląskiego. Dać wrogo opancerzone moce rozplasz-

czyli się i zwycięzył wielki, szary lud śląski i jego wola.

Zadanie nasze nie jest jednak jeszcze skończone. Odebrałmy własną Ojczyznę zniszczoną wojną i obcem panowaniem. Ież to jeszcze biedy ludzkiej znajduje się w tym kraju bogatym i wyposażonym od natury. Jesteśmy jak człowiek na dorobku zdany na własne siły i na własną pracę. Musimy więc rozwinać walkę o rozwój własnego gospodarstwa narodowego. Musimy rozwinąć wszystkie nasze siły, któreby sprawiły, by przyszłe pokolenia stały się jaknajwiększą potęgą i zdobyły jak najwięcej dobrobytu. Idea tego programu twórczej pracy gospodarczej musi popłynąć na całą Polskę. Przedewszystkiem z tej, ziemi śląskiej, z tej ziemi, gdzie od dziesięcioleci wyrasta bohaterów pracy, wyrasta wielki tłum robotników, który umie pracować, i umie innym wskazywać jak trzeba z dnia na dzień twarda codzienną pracą budować własną Ojczyznę i jej potęgę. To też dziś w tej uroczystej chwili, cała Polska wiąże się z tobą, ludu i społeczeństwo śląskie i wola nlema Polski bez Śląska i Śląska bez Polski! W imię tych wielkich hasel pracy i twórczości, która stąd winna popłynąć na całą naszą wielką Ojczyznę wznoszę okrzyk „niech żyje Polska!” (gromkie okrzyki), „niech żyje Śląsk, niech żyje bobatanisk lud śląski!”

Mowa gen. Romera.

Pierwszy Marszałek Polski p. Józef Piłsudski wskutek niepodległości, niechęty, z największym dla siebie zaletami nie mógł wziąć udziału w tej tak wspaniałej uroczystości w której jednak uczestniczy całem swem wielkiem ser-

cem i duszą. P. Marszałek najgoręcej i najserdeczniej interesuje się dobrobytem tej dzielnicy i pragnie jaknajprędzej się tu zjawić, a tymczasem przez moją usta bohaterkiej, prastarej dzielnicy śle najserdeczniejsze pozdrowienia.

Mowa Wicemarszałka Sejmu Gdyka.

Z kolei Wicemarszałek Sejmu p. Gdyk wygłosił następującą mowę: Rodacy! Po 600 letniej niewoli po raz pierwszy dnia 20 marca 1921 r. usłyszał cały świat, gromki głos ludu śląskiego, domagający się w sposób stanowczy wyników plebiscytu i niejednokrotnych krwawych powstań przyłączenia prastarej dzielnicy piastowej do państwa macierzystego. Ani terror moralny ani polityczny, ani długotrwałe gnębienie nie zmogły ludu śląskiego, ani jego wielkiego serca, które zawsze biło i czuło po polsku. W tych krwawych zmaganiach lud śląski wykazał najwyższe bohaterstwo i poświęcenie dla sprawy ojczyznej nie żałując życia, krwi i mienia.

W dniach tej bohaterkiej walki, jak jasny promień jutrzenki błyszczał zawsze cel wolna, niepodległa i zjednoczona Ojczyzna. To też w 6 rocznicę tego wspaniałego faktu cała Polska od brzegów siewego Bałtyku aż po granicy Tatr schyliła czoło w hołdzie cieniowi bohaterów poległych za wolność Śląska i połączenie go z Macierzą. W tym wielkim dla Śląska i Polski dniu 6 rocznicy plebiscytu serca wszystkich Polaków biją zgodnym rytmem, a usta nasze donośnie wołają światu: „Nie damy ziemi, skąd nasz ród, tak nam dopomóż Bóg”. Niech żyje Polska! Niech żyje Górny Śląsk!

Mowa p. Wojewody Grażyńskiego.

Rodacy! Zeszliśmy się tutaj w 6. rocznicę plebiscytu nie po to, aby pławić się w blaskach wiosennego słońca i w łęczach różnobarwnych sztafardów, ale w tym celu, by wspólnie zwrócić się z jednej strony myślą ku wielkim momentom przeszłości, z drugiej strony odzuch potęgę własną i wzmocnić w sobie wolę dalszej wzmocnionej solidarnej pracy dla dobra narodu i państwa. Nie więcej, jak sześć lat temu, ziemia ta była jeszcze terenem zaciekłej walki. Lud górnośląski, który od 600 z górą lat oderwany był od Macierzy, która od wieków był wydziedziczonej i wynarodowionej, manifestował niezłomność swego ducha jak w akcie pokojowej natury, jakim plebiscyt, jak i w ostrych czynach na polu walki.

Nie rozstrzygnięcia międzynarodowe, ale zbiorowy czyn nas samych wybił nam godzinę wolności, skruszył kajdany. Te ostatnie lata, stanowiące zamknięcie historii meczeństwa ludu śląskiego, będą zawsze przedmiotem wzruszeń całych przyszłych pokoleń, żyjących na wolności, będą stanowiły ten kapitał, który nigdy nie zniknie w ogólnym dorobku polskiej tradycji narodowej, będzie tworzył na tej ziemi watek złotych legend o ludzi, co szedł z własnej woli, nie na rozkaz, na mękę, tużaczek i śmierć celem zdobycia wolności.

Jeżeli my dzisiaj, którzyśmy to wszystko przeżywali zwrócimy się do tej niedawnej jeszcze przeszłości i zapytamy się, w czym tkwiła nasza siła, gdzie jest klucz tej wielkiej tajemnicy, że lud żyjący wśród najcięższych warunków okazał taką moc, to stwierdzimy, że moc ją płynęła ze zdolności poświęcenia dla ogólnych ideałów narodowych, oraz z bezprzykładnej karności i solidarności całego społeczeństwa, tam gdzie chodziło o ogólne interesy narodowe. Z tego musimy wyprowadzić wiel-

ką naukę na przyszłość. Jeżeli dzisiaj zeszliśmy się w liczbie 150.000, to po to, aby stwierdzić olbrzymia przynależność siły polskiego społeczeństwa na tym terenie, aby wzmocnić w sobie wolę czynu.

Rodacy! obchodzimy dzisiaj rocznicę wielkiego momentu. Wszyscy wiemy, że tak jak w całym państwie, tak i tu leży przed obecnym pokoleniem wielkie pole pracy nad dalszą rozbudową i organizacją państwa, nad sanacją gospodarczą, nad rozwinięciem i pogłębieniem kultury całego społeczeństwa, wreszcie praca nad utrwaleniem polskiego stanu posiadania. Jeżeli gdzie, to tu na granicy zachodniej państwa potrzeba tej pracy i dlatego ja, wasz wojewoda, a w okresie niewoli towarzyszy pracy narodowej, przemawiając do was z okazji 6-tej rocznicy plebiscytu wyzywam, byście tak, jak w tej chwili uroczyste — karnie wszyscy obok siebie stanęli w szeregach, byście i w codziennych pracach tak na swych stanowiskach jak i w organizacjach wskrzeszali dawnego ducha bezwzględnego poświęcenia dla dobra Ojczyzny i państwa, abyście czuli się braćmi nie tylko o świąta, ale na codzień, abyście byli karni i solidarni.

A teraz jeszcze jedno: Praca narodowa, plebiscyt, powstania, złożyły się na naszą dzisiejszą wolność, ale nie doprowadziły do wyzwolenia całego Górnego Śląska. I dziś, kiedy cieszymy się wolnością, nie wolno nam zapominać o tych braciach, którzy hen, aż pod Opole, Koźle i Racibórz sledzą wroście jak dęby odwieczne, nie wolno nam zapominać o braciach, którzy tak jak my pracowali, tęsknili za wolnością i za nią ginęli.

A teraz kończąc swe przemówienie jeszcze raz wołam do was: zanieście to tej uroczystości do domów waszych, warsztatów pracy i organizacji — ducha narodowego braterstwa i wolę ofiarnej pracy dla Ojczyzny!

Rezolucja.

Zgromadzeni w dniu 20. marca 1927 w 6-tą rocznicę Plebiscytu Górnośląskiego na Rynku w Katowicach uczestnicy Manifestacji Narodowej w liczbie 150 tysięcy z całej ziemi Śląskiej wszystkich grupowań politycznych i społecznych:

1. Stwierdzamy, że tak jak w dniu 20. marca 1921 r. wyraziłmy swą wolę ścisłego złączenia z Polską tak i nadal zawsze i wiernie przywiązanie swe do Macierzy ślubujemy i praw najświętszych do ziemi Śląskiej, nienaruszalności granic i niezależności politycznej Polski bronić będziemy.

2. Stojąc na stanowisku poszanowania międzynarodowych umów i zobowiązań nie zapominamy o braciach naszych, pozostałych pod obcym panowaniem; przesyłamy im w dniu dzisiejszym słowa otuchy i wezwanie do wytrwania pod sztandarem narodowym.

Przyznając mniejszości niemieckiej u nas jej słuszne prawa narodowe, żądamy stosowania tych samych praw do mniejszości polskiej w Niemczech.

3. Protestujemy kategorycznie przeciw wrogiej propagandzie o tendencjach zaborczych, która posuwa się do fałszowania opinii międzynarodowej, zaprzeczając patriotycznych uczuć ludu śląskiego. Niech wzmoczona czujność całego społeczeństwa polskiego i zorganizowana praca społeczno-narodowa będzie odpowiednią na tą wroga nam akcję.

3. Nie odmawiając mniejszości niemieckiej jej uprawnień językowych także w zakresie szkolnictwa, nie dopuszczamy do takiego interpretowania przepisów Konwencji Geneńskiej, któreby prowadziło do wynarodowienia dzieci polskich i tolerowało handel dusz, Twar-

do, nieustępliwie i zgodnie bronić będziemy zasady: „Dziecko polskie do polskiej szkoły”.

Oświadczamy, że jak dotąd, tak w dalszym ciągu przeciwstawimy się ener-

gicznie razem z Rządem knowaniom godzącym w całość Rzeczypospolitej.

Niech żyje Polska!
Niech żyje polski Śląsk na wieki złoczonej z Macierzą!

Śniadanie w hotelu Savoy.

O godzinie 4 w hotelu „Savoy” na cześć delegata Rządu i gości odbyło się śniadanie, wydane przez Komitet uroczystości. Przemawiali Wojewoda dr. Grażyński o wartościach ludu śląskiego. Minister Kwiatkowski o wartościach robotnika śląskiego, generał Romer o wartościach materiału przysposobienia wojskowego, jaki reprezentuje Śląsk, oraz szereg lnych mówców — a między nimi prezes Związku Powstańców Ślą-

skich p. Kornke o tej niespożytej sile, jaka tkwi, tkwiła i gości odbiło się w powstańcu śląskim. Wszystkie przemówienia kończyły się okrzykami na cześć ludu śląskiego, Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i tych osób, które w utrwalaniu państwowości polskiej tak wybitną odgrywają rolę.

Poniżej podajemy przemówienie p. Wojewody Grażyńskiego:

Do serca ludu śląskiego — trzeba dobrac się sercem.

PRZEMÓWIENIE P. WOJEWODY GRAŻYŃSKIEGO NA ŚNIADANIU W HOTELU SAVOY.

Panie Ministrze, Panie Generale, Ekszelencjo, Panie Marszałku, Panowie! Dzisiaj byłistmy świadkami wielkiej manifestacji ludu śląskiego. Przesunęły się przed wami niezliczone sztafardy i niezliczone organizacje. To lud śląski — chłop i robotnik tutejszy manifestował swoje wielkie poczucie narodowe, przywiązanie do tradycji własnej pracy narodowej. Przed oczami panów przesunął się ten element, który tworzy największe bogactwo tego kraju — polski lud. Zwracam na ten moment z tego powodu uwagę, że Górny Śląsk często traktuje się pod kątem widzenia jego gospodarczej wartości, jak niekiekto wypełniona po brzeg węgiem, usiana wysokimi kominami fabrycznymi, a zapomina się nieraz o tem, że niekiekta ta wypełniona jest najlepszym polskim ludem.

Tu na tej ziemi, w oczach niemal naszych dokonał się zdumiewający wprost cud. Lud chłopski i robotniczy, lud na wskrosz proletariacki, odcięty od związku z Polską — budził się pod wpływem garstki działaczy jakby z letargu bierności — odczuwał w sobie tętno polskiego serca i nieugięcie oprawa tego serca zaczyna walczyć, naprzód w ramach państwa obcego przez organizowanie się na gruncie narodowym a następnie w ramach tajnych organizacji, by wreszcie porwać się do broni, i przelewać krew w trzech powstańcach. Powstania te to najcudowniejsza sym-

za narodowych uczuć, to najcudowniejszy kwiat, wyrosły na gruncie roboty narodowej nietylko dlatego, że zamyka świetne cykle wywoleńców wysiłków polskiego narodu, ale, że były to najbardziej ludowe powstania w dziejach Polski. Tu chłop i robotnik organizował i prowadził do walki, i dlatego słusznie Zeromski nawoływał polskich literatów, by dzieje tego ludu a zwłaszcza powstań brali za watek wielkich epopej i dzieł narodowych.

I wierzcie mi, panowie, że lud ten jest ten sam w swojej istocie dzisiaj, i że nie można go osądzać na podstawie jednorazowych aktów zrodzonych w nie specjalnych warunków. To lud piękny w swych myślach i w sercu, karny i nad podziw ofiarny. Spelnil on wielką rolę w dziejach ostatnich lat Polski i odegra ją także w przyszłości. Tylko trzeba, by do serca jego dobrac się sercem. Chciałbym, aby panowie to o nim wynieśli przekonanie i w tym duchu pracowali nad zainteresowaniem całego narodu tutejszym jego odłamek. Kończąc te krótkie słowa pozwalam sobie w ręce Pana Marszałka wnieść toast — na cześć ludu śląskiego.

Na śniadaniu przemówił również Pałuch, przedstawiciel Zw. Powst. i Wojaków z Poznania, komunikując pozdrowienia tej organizacji dla Górnego Śląska.

Akademja ludowa Tow. „Opolanka”.

W związku z uroczystościami plebiscytowymi odbyła się w niedzielę 20 b. m. o godz. 5 po południu w sali „Ermilage” przy ul. Plebiscytowej 3 w Katowicach, staraniem Tow. „Opolanka” — akademja ludowa, którą zaszczyciili swą obecnością przybyli na uroczystości plebiscytowe goście warszawscy: wicemarszałek Sejmu Polskiego p. Gdyk, poseł do Sejmu Polsk. p. Polakiewicz, oraz przedstawiciel prasy francuskiej p. Stanisław Du Moriez, jak również p. Wojewoda dr. Grażyński i nac. Wojew. Wydz. Ośw. Publ. p. Regorowicz i referent Wojew. Wydziału Prasowego p. red. Przybyła. Wśród zebranych licznie publiczności byli też p. Mieczysław Chmielewski — delegat Poznański, Zw. Powstańców i Wojaków, dyrektor policji m. i pow. Katowice — p. Gebhardt, prez. Zw. Powst. Śl. p. Kornke i sekr. p. Olszewski, oraz prezes Zw. Uchodz. Śl. — p. Jońca.

Zagaik akademje p. Piechula, witając serdecznie zebranych i w krótkich a gorących słowach skreślając charakter dzisiejszej uroczystości. Pan Regorowicz wspomnił przebieg wypadków plebiscytowych i zachęcał do intensywnej pracy na niwie narodowej. W końcu zabrał głos przedstawiciel prasy francuskiej, p. Stanisław Du Moriez, który w silnych i pełnych serdecznych akcentów słowach zapewnił obecnym o życzliwość Francji względem Polski, kończąc okrzykiem: „Niech żyje Polska”. Odpowiedział Mu niemiłknące oklaski i pełne entuzjazmu wołania: „Niech żyje Francja!”

Po przemówieniach została odegrana siłami amatorскими sztuka ludowa ze splewaniami w 5 aktach p. t. „Zemsta cyganki”, przyjmowana owacyjnie przez zebraną publiczność. W czasie przerwy przygrywała orkiestra Gl. Kom. Pol. Woj. Śl.

Raut.

W godzinach wieczornych odbył się w Wielkiej Sali sejmikowej Wydziału Powiatowego raut, wydany przez P. Wolewodę. Na rauce zgromadziła się

spora liczba reprezentantów władz, klubu i organizacji. Raut przeciągnął się w miłym nastroju towarzyskim do godziny 12-tej w nocy.

Roz. założ. 1894

J. JOKS i S-KA

Katowice, ulica św. Jana Nr. 12

Telefon Nr. 2163

100

NAJSTARSZY NA MIEJSCU SKŁAD MANUFAKTURY

Włona, jedwabie, akamity — Materiały na pościel i bieliznę

urzędnikom państwowym

udzielamy na bardzo dogodnych warunkach kredytu!

Barchany, płótna, zefiry, perkalce, woale t.t.d. Koce do spania, plety chustki do odkrywania

Ohchód imienin Marszałka Piłsudskiego

WYPADŁ BARDZO UROCZYŚCIE I BYŁ WSPANIAŁA MANIFESTACJA UCZUĆ DLA MARSZAŁKA

Katowice. Imieniny Marszałka Piłsudskiego obchodzili Katowice bardzo uroczysto. Miasto przystrojono flagami. Od godz. 11 przed południem przyjmował p. Wojewoda dr. Grażyński w gmachu województwa życzenia dla p. Marszałka. Składali je przedstawiciele wszystkich władz i urzędów, liczne delegacje związków i towarzystw społecznych, młodzieży szkolnej, jak również wiele osobistości, które samorzutnie chciały wyrazić swe sympatie dla twórcy legionów. Równocześnie złożono cały szereg artystycznie wykonanych adresów hołdowniczych, zaopatrzonych setkami podpisów.

Uroczystość zakończyła podniosła akademia w Teatrze Polskim, na której programem było: odegranie „Hymnu Narodowego”, następnie „Marsza pierwszej Brygady”, oraz uroczyste przedstawienie „Kościuszki pod Racławicami”, poprzedzone przemówieniem p. sędziego Ziółkiewicza. Prelegent, streszczając historię zmagania i powstania Narodu Polskiego w walkach o wolność i niepodległość, wskazał na łączność idei i celów, wiążących wszystkie powstania polskie od Kościuszkowskiego, poprzez lata 1830, 1863, wojnę światową i ostatnie trzy krwawe powstania górnośląskie, w jeden obraz martyrologii polskiej.

Zatrzymując się szerzej na ostatnich dziesiątkach lat, omówił szczegółowo wolnościowy czyn dzisiejszego pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, oraz historię legionów, Magdeburga, Marmarosz-Szezel, czyniąc szereg dat odnoszących się do jego nieustannej działalności na polu krzepienia ducha narodu i organizowania kadrowych oddziałów potężnej armii polskiej. Józef Piłsudski, to symbol umiłowania wolnościowych ideałów i symbol silnej władzy, porządku, ładu i uczciwości w Państwie i Narodzie!

Przemówienie p. sędziego Ziółkiewicza przyjęli zebrani długotrwałymi oklaskami. Niecierpliwymi obraz polskiej literatury teatralnej „Kościuszka pod Racławicami” wypełnił resztę wieczoru. Artystów Teatru Polskiego, współuczestniczących we wczorajszym uroczystym przedstawieniu, oklaskiwano owacyjnie a w szczególności wzrastającym witano p. Rolanda w roli uchochanego przez cały Naród bohatera Kościuszki. Kijowskiego Jaka Bartosza Głowackiego, oraz krakowskich kosynierów i wojsko polskie. Całość przedstawienia miała wszelkie cechy sumiennej pracy tak ze strony aktorów, jak i troskliwego przygotowania reżysera. Szczegółowej ocenie poświęćmy jeszcze szereg uwag w czasie najbliższym.

Warszawa. W Warszawie i innych miastach Polski w dniu imienin Marsz. Piłsudskiego, stolica przybrała wygląd odświętny. Dzień rozpoczął się od uroczystych nabożeństw. W kościele garnizonowym odprawił nabożeństwo biskup połwoy Ossl. Wobec niedyspozycji p. Marszałek przebywał w swych apartamentach i nie przyjmował życzeń osobście od nikogo. Przybywających gości przyjmowała p. Piłsadska. O godz. 11 przybył do Belwederu p. Prezydent Rzeczypospolitej z Wicepremierem dr. Bartlem na czele i członkowie rządu, przedstawiciele Sejmu i Senatu, członkowie korpusu dyplomatycznego, duchowieństwo z k. kard. Kakowskim na czele, przedstawiciele władz wojskowych i delegacje instytucji społecznych. O godz. 12 min. 30 na dziedzińcu Belwederu zaczęły przybywać drużyny strzeleckich, wojskowych i innych organizacji. O godz. 3.30 w Filharmonii odbyła się uroczysta akademia. Kraków. Miasto obchodziło uroczystość dzień imienin Marsz. Piłsudskiego. Cały garnizon krakowski ze sztandarem i orkiestrami był obecny na nabożeństwie. Rynek wypełniony był po brzegi publicznością. Po nabożeństwie odbyła się deflada. W województwie zebrał się naczelny władz i urzędów, przedstawiciele wojsk oraz organizacji społecznych, aby na ręce wojewody Darowskiego złożyć życzenia dla Marszałka Piłsudskiego.

Lódź. W sobotę odprawioną została w archikatedrze uroczysta msza św. O godz. 11.30 nastąpiło uroczyste przeniesienie

wanie detychczasowej ulicy Pańskiej na ulicę Józefa Piłsudskiego.

Poznań. W dniu Imienin Marsz. Piłsudskiego odbyło się w kościele garnizonowym nabożeństwo, poczem nastąpiła deflada oddziałów załogi poznańskiej.

Lódź. W dniu Imienin Marsz. Piłsudskiego Lódź przybrała wygląd odświętny. Po uroczystym nabożeństwie defladowali wojskowej wojewoły Łódzki p. Jaszczolt przyjmował życzenia imieninowe dla Marszałka Piłsudskiego.

„Górnośląska manifestacja“ Niemców i renegatów.

NIE DOLEŻNA PRÓBA ODPOWIEDZI NA WSPANIAŁA UROCZYŚCIE KATOWICKA.

Berlin. (Telegram własny). Wczoraj Zjeźd. niemieckich związków odczytali Niemiec jest dążenie do tego, aby Górny Śląsk do nich mógł wrócić. Musimy utowrować po temu drogę — mówił ks. Ulitzka i starał się o to, aby współziomkowie na Górnym Śląsku zachowali miłość dla ojczyzny niemieckiej. W końcu przeczytano rezolucję, domagającą się podjęcia kroków ze strony rządu niemieckiego w celu ochrony praw mniejszości narodowej na Górnym Śląsku i protestując przeciwko rzekomemu uciskowi Niemców w Polsce.

Zadaniem Niemiec jest dążenie do tego, aby Górny Śląsk do nich mógł wrócić. Musimy utowrować po temu drogę — mówił ks. Ulitzka i starał się o to, aby współziomkowie na Górnym Śląsku zachowali miłość dla ojczyzny niemieckiej. W końcu przeczytano rezolucję, domagającą się podjęcia kroków ze strony rządu niemieckiego w celu ochrony praw mniejszości narodowej na Górnym Śląsku i protestując przeciwko rzekomemu uciskowi Niemców w Polsce.

Sygnaty niemieckiego odwrotu w sprawie rokowań z Polską.

Berlin. „Voss, Zeitung“, nawiązując do sprawy ewentualnego wznowienia rokowań handlowych polsko-niemieckich, pisze co następuje: Od chwili powrotu min. Stresemanna z Genewy w miarodajnych kołach niemieckich podkreślają konieczność usunięcia momentów politycznych w dalszych rokowaniach handlowych z Polską i traktowania sprawy osiedleńczej z punktu widzenia czysto gospodarczego. Stanowisko to może liczyć — zdaniem „Voss. Ztg.“ — na zrozumienie ze strony Polski. Pomimo różnych trudności, które mogą w toku rokowań wypłynąć, należy się liczyć z tem, że dadzą one wynik zadowalający dla stron obu. W każdym jednak razie nie należy niedoceniać oporu, który prawdopodobnie wyłoni się ze

strony kół gospodarczych obu krajów, które sądzą, że porozumienie polsko-niemieckie nie jest rzeczą zbyt pożądaną i które to swe stanowisko zaznaczyły w mniej lub więcej namietnej kampanii prasowej ostatnich dni. Opór ten może się uwidocznić w postaci nacisku politycznego na koła rządowe. Z obu stron potrzeba będzie bardzo wiele dobrej woli, aby rokowania nie rozbiły się o ten opór i dla tego jest rzeczą pożądaną, aby niemiecki urząd spraw zagranicznych prowadził sam bezpośrednio szczegółowe rokowania osiedleńcze, gdyż tylko wtedy można mieć nadzieję, że odnośnie wpływy, o ile one się i po stronie niemieckiej zaznaczyły, napotkają na konieczny w interesie porozumienia opór.

Prowokacyjny film antypolski

ZOSTAŁ UROCZYŚCIE WYSWIETLONY W GLIWICACH.

Berlin. Najwyższa izba cenzury filmowej uchyliła zakaz wyświetlania propagandowego filmu antypolskiego, obrazującego walkę o Śląsk. „Vorwärts“ pisze w związku z tem, że podział Śląska uznany jest zgodnie przez wszystkich bez wyjątku Niemców za niesprawiedliwiony, ale podnoszenie tej kwestii w filmie propagandowym jest błędem politycznym.

Gliwice. W Deuling Palace odbyło się dziś wyświetlenie nowego filmu p. t. „Kraj pod krzyżem“. Wyświetlanie tego filmu połączone zostało z obchodem 6. rocznicy plebiscytu górnośląskiego pod protektorem starosty krajowego powiatu Śląska Opolskiego. Na uroczystości wygłosił landrat bytomski dr. Urbanek mowę, w której scharakteryzował polityczne losy Górnego Śląska w czasach powojennych. Mówca omawiał szeroko znaczenie Górnego Śląska dla polityki niemieckiej, podkreślał znaczenie filmu i narwał obecne rozgraniczenie Górnego Śląska okrutnie i cudacznie dziełem. Referent wyraził nadzieję, że kiedyś nadzieje dzieł, w którym zwyciężą Niemcy i usma dziejowa niesprawiedliwość, wyrządzone

Górnemu Śląskowi. Mówca zaznaczył przytem, że Niemcy nie myśla o wojnie, albowiem i tak petryfikacja kulturalna Niemiec na wschodzie będzie tak silna, że rychlej, czy później doprowadzić będzie musiała do powtórzonego złączenia całego Górnego Śląska w granicach Rzeczy niemieckiej. Film wyświetlany obecnie jest wybitnie tendencyjny. Pierwsza część filmu poświęcona jest krajobrazom, część druga tendencji politycznej, połączenia z powrotem w całość G. Śląska.

MNOŻĄ SIĘ NIEMIECKIE GŁOSY ODWETOWE.

Berlin. Znany poseł centrowy Stegerwald, wygłosił w Monachium odczyt, w którym m. in. oświadczył, iż Niemcy nie pozostaną po wieczne czasy takiemi, jakimi je stworzył Traktat Wersalski. Albo cała Europa w niedalekiej przyszłości przeprowadzi zupełnie rozbrojenie, albo Niemcy muszą z powrotem otrzymać poważną armję. Obecna demokracja niemiecka Stegerwald określił jako czysto formalną. W końcu podniósł, że wykonanie planu Dawesa jest rzeczą niemożliwą.

Rzekoma groźba wojny Jugosławii z Albanją.

London. W związku z zawiadomieniem Anglii przez Włochy o obawach wobec sytuacji na granicy albańsko-jugosłowiańskiej, w kołach jugosłowiańskich i bułgarskich demontują wiadomości z Rzymu, a dotyczące rzekomej koncentracji wojsk jugosłowiańskich na granicy albańskiej.

Parýż. Korespondent „Journala“ donosi ze Skutari, że znaczne ilości materiału wojennego, a specjalnie artylerji górskiej, nadane są (Włoch, ar-

stały podobno wyładowane ub. nocy w Vallonie.

Agencja „Avala“ stwierdza, że artykuł „Giornale d'Italia“ o rzekomych przygotowaniach wojskowych w królestwie S. H. S. jest całkowicie zmyślny.

Złóż datki na Fundusz Wrześniński.

OTWARCIE RADY FINANSOWEJ.

Warszawa. Dnia 20 marca odbyło się uroczyste otwarcie Rady finansowej. Posiedzenie zagał p. Min. Skarbu Czechowicz, który w swoim przemówieniu powiedział, iż od kilku lat starał się przekonać opinię publiczną o potrzebie takiej organizacji, która zapewniłaby ciągłość i planowość pracy w zakresie finansowym, zwiększając zaufanie do naszych poczynań tak w kraju jak i zagranicą. W rezultacie dotychczasowe nasze trudności finansowe — mówił dalej p. Minister — wypływały nie tylko z ciężkich warunków gospodarczych, w jakich Polska się znalazła po odzyskaniu niepodległości, lecz również z braku wyraźnych myśli, oraz jasnego a konsekwentnego wykonania planu. Po szeregu niefortunných eksperymentów zrozumielśmy wszyscy konieczność budowania finansów państwowych na ogólnie przyjętych zasadach. Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że tylko planowa i żmudna praca może doprowadzić do osiągnięcia tego celu.

Przywiązując ogromną wagę do tej roli, jaka rada finansowa winna w najbliższej przyszłości odegrać, uważam za swój obowiązek z całym naciskiem zaznaczyć, że przy traktowaniu problemów skarbowych winniśmy zachować jak największy objektivizm. Unikać wszystkiego tego, co może nas dzielić i wysuwać na pierwszy plan ideał dobra ogólnego. Następnie p. Min. Skarbu scharakteryzował sytuację finansową chwili obecnej, a mianowicie: kwestję realności budżetu, stan kasowy, zagadnienia walutowe, oraz zamierzenia w zakresie reformy podatkowej. Po streszczeniu poglądów swoich na sprawy kredytów zagranicznych, p. Minister Skarbu poddał dyskusji problem stabilizacji waluty. Po przemówieniu p. Ministra, wywiałala się żywa wymiana zdań, poczem zabierali głos pp. pos. Łypacewicz, dyr. Fajans, dr. Gross, dyr. Epstein i pos. Michalski. Na posiedzeniu rozdano członkom Rady projekty ustaw podatkowych, które będą stanowiły przedmiot obrad na następnym posiedzeniu Rady, wyznaczonym na 9. kwietnia 1927 r.

NIEMCY STWIERDZAJĄ SUKCES WIZYTY POLSKICH POSŁÓW WE FRANCJI.

Berlin. „Deutsche Allg. Zeitung“ donosi, że bawijącym obecnie we Francji parlamentarzystom polskim udało się nawiązać bliższe stosunki polityczne i gospodarcze z kołami francuskimi. Poza tem udało się doprowadzić do uzgodnienia stanowisk parlamentarzystów polskich i francuskich we wszystkich kwestiach, które wynikają z konieczności realizacji sojuszu polsko-francuskiego.

GESLER USTĘPUJE.

Parýż. Donoszą z Berlina, że według krążących tam pogłosek, minister Reichswelchry, ozarnięty rozpaczą po śmierci drugiego syna, zamierza podać się do dymisji.

SPRAWA BEZROBOTNYCH W NIEMCZECH.

Berlin. W mowie swej, wygłoszonej w Monachium, b. premier Stegerwald podkreślił, że sprawa 48-godzinnego tygodnia pracy jest jedną z najważniejszych, jaka musi rozstrzygnąć nowy rząd i koalicja rządowa. Albo koalicja rządowa, mówi Stegerwald, opracuje uchwałę obecnej, kiedy w Niemczech istnieje 2 miliony bezrobotnych, jakąż rozsądną ustawę o czasie pracy, albo narazi swe własne istnienie na szwank.

DOUMERGUE JEDZIE DO LONDYNU.

Parýż. Prezydent Doumergue przyjął w porozumieniu z radą ministrów zaproszenie króla angielskiego i uda się do Londynu dnia 16. maja br.

SZANGHAJ WYDANY ZA PIENIADZE.

London. Doniesienia z Chin potwierdzają, że zanoszą się nie tylko na poddanie się Nankinu, ale i Szanghaju. Komendant wojsk północnych domaga się od kantonczyków 50,000 funtów za oddanie Szanghaju.

